*Vehemens in vramq; partem, Menedeme, es nimis,
Aut largitate nimia, aut parsimonia :*

In eandem fraudem (pœnam) ex hac re incidet.

quali pœnâ triplici; iacturâ fortunarum, cruciatu corporis & notâ infamiae vult Poeta deterere Romanos cuiusque generis ac ordinis a vita intemperanter & flagitiosè transigenda. Sic Epistola præcipitur Pisonibus:

*Decipimur specie relictis,
Cum in vitium ducit culpe fuga, si caret arte.*

Idem Cicero reprehendit in Philoſophis e Platone l. 1. de Offic. Nam dum alterum iustitia genis assequuntur, in ferendâ ne cui noceant iniur. â, in alterum incidunt. Dicendi enim studio impediti, quos tueri debent, deserunt. Ita sunt iusti una tantum ex parte, non autem ex toto, dum nocent nemini: sed dum sunt iniuriam alijs fieri, nec impediunt, quum possent, iniusti habentur. Sunt autem hæc sumpta de virtute ex Ethicis Philoſtrati, qui *τὸν τῶσαν ἀπέβλεψεν λέγει μισοῦντα,* de qua dicentur alibi plura, si Deus voluerit. Verum dum hæc Poeta mores hominum notat, nonnulla quidem interijcit indigna lætione hominis Christiani: quorum tamen fuerit, ingenij casti ac pietate insignis, optima quæque sibi prudenter deligere, trutinâ sacræ doctrinæ singula

40 *examinante, & quæ sunt iniusti vel ponderis vel illaudabilis materiæ, repudiare. Non hîc quidem proponitur, sicut in Satyra præcedente, qua de re dicendum sit, cuius omisi postea obliuio quædam subindicatur ad hunc versum :*

*Si quis nunc quærat, quod res hæc pertinet,
atque tum Poeta fixit scopum, in quem & antecedens iam & consequens oratio dirigeretur, cursumq; suum*

teneret: quem nos inde translaturū statuimus in fronte sermonis: quippe quia videremus in eam disputationem rectè quadrare, siue spectes ad extrema liberalitatis, auaritiæ & effusionem: siue ad longos & breues cultus: siue ad corpus iucundè, vel malè olens: siue denique ad discrimen scortationis & libidinis, vel in matrona, vel in libertina, vel in alia iam prostituta, lapsæ: quæ mihi videntur partes & capita huius quæstionis: ad duo tamen solum illa referemus; ad extrema benignitatis, & ad illa Veneris.

1. Theticum declaratur primùm distributione quâdam eorum, a quibus peccatur in extremis liberalitatis: atque in primis Hermogenes Tigellius Musicus rerum suarum profusus fuit, quum nimis largè & manifestè hominibus perditis & dissolutis eas dederit, cuius mors illis fuit postea valdè iuctuosa & acerba magis desiderio quæstiuosa largitionis amissa, quàm vi vilius vera amicitia, aut Virtutis. Hoc autem vitium parasiti & assentatores specie virtutis obtegunt: quod Poeta cauté indicat, dum prodigum miserum scribit a grege omnium aleatorum, impudicorum, omnium denique nebulonū lugeri, & benignitatis nomine prædicari. Huiusmodi autem dolor mercenarius est, qui non ex affinitate, aut benevolentia, sed ex vna proueniat vtilitatis & commoditatis spe adempta. Quid enim flagitiosius ac indignius, quàm eum, qui sic doleat, fateri oportere, quum tantoperè alicuius morte crucietur, quod aliquâ vtilitate priuatus sit, si nihil ex eius vita beneficij ac commodi se consecuturum sperauisset, nihil sibi omnino dolendum fuisse? quod explicatur e loco attributorum.

2. Alter peccat in alteram partem, & ex fine describitur *ὁ δὲ ἀεικίαις*, qui vt semper habeat, quo se a frigore & fame defendat, rebus suis putat honestè parere, consulereque posse, & inopi amico studium, opem & operam negare.

3. Potest hîc intelligi tertius aliquis, qui peccet, vt Tigellius, in hyperbole, quod minimè videtur intelligendum de Tigellio, quem, vt prædictum est, non iam cuiquam licet mortuum interrogare. Hic igitur tertius, vt imitator primi, reprehenditur e factis suis & fine & adiunctis, quod bona sua & paterna & auita specie reët dilapidet, & ita nomen auari pusilliq; animi deuiter: in quo longè fallitur: quia laudatio quæ e tali

40

50

60

effusione proficiscitur, summa vituperatio est, & a paraficis tantum celebrata, & illi attributa. Vera autem laus expetenda est ex honestis factis, & a laudatis & spectatis viris accipienda. Quae enim laudatio potest esse, a non laudatis? Rectè quidem in Plaut. Epidico Act. 3. Sc. 4. Periphanes Senex militi sic insolèter glorianti. *Virtute in bello armatus promerui, vt mihi omnes mortales deceat agere gratias*, respondet:

*Non reperisti adolescens, tranquillum locum,
Vbi tuas Virtutes explices, vt postulas?
Nam strenuori deterior si pradicat
Suas pugnas, de illius ore sunt sordida.*

Idem Cic. epist. 6. l. 15. ad fam. & 4. Tusc. ex Nauius v-furpauit, *lucunda laus, qua ab ijs proficiscitur, qui ipsi in laude viuerunt.*

5. Quartus peccat in ellipsi similiter atque secundus. Sed illius mores fufius notantur, primum specie honesti finis, ne sibi cognomen *vappa* & *nebulonis* ex hyperbels adipiscatur, iniquis artibus & fenore minimè tolerando liberos adolescentes durorum parentum obligat per circū-
20 *scriptionem: quorum nomina, vbi sumserunt togam virilem, sectatur: quod parium collatione declaratur: quia fenenerator ille, quò adolescens aliquis est effusioe & solutioe luxu, ed importunus instat, vrget, & eum insectatur ad nummos suos maximo & inquisitimo fenore accipiendos, atq; ad ed nomina sectatur postea importunissimè, vbi cessit dies solutionis.*

6. Excusatio illius intolerabilis vsuræ prætextitur honestà ratione liberaliter vivendi pro quæstu: sed refellitur parium, vt modò, comparatione: quod *Menedemus* ille *Terentianus* non se miserius ac durius afflictis de absentia *Clivia* filij sui, quam hic *Xenocris* pinguis, acerbissimus fenenerator se cõficit curis nomina sua exigendi & opes congregendi, tenuissimè, sordidissimeq; viuendi: hac, inquit Poeta, spectant ed, vt doceam vitia caudè fugienda, ne qui avaritia fugà fiat prodigus, aut contrà: ne fugà morositatis fit lenis & nimium facili: temeritatis declinatione timidus, & diffidentia vitio opprimatur incautus & Romanorum ope destitutus.

7. Caput est hic alterum de peccantibus in extremis cultus & ornatus & illicitæ Veneris, vbi exempla dissimilium morum apponuntur, quæ e loco disparatorum tractantur: vbi primùm in vestitu corporis & ornatu a què peccaturus es, si per incuriam neglexeris, ac si eiusdem munditias elegantiasq; plus æquo affectaris: non minùs quoq; in vitio eris, si vnguentis olueris, quam si hircum foetidum spiraueris: deinde scortatorum flagitia exponuntur: in cõmoda quoq; & pericula memorantur inde profecta: quorum vnus mauult petulans videri in aliqua matrona, quam in aliqua venali meretrice: contrà, alter in hac, quam in illa. Posteriori autem libido lapsa in prostituta testimonio
50 *Vticensis* *Catonis* approbatur e loco diuersorum: quod ad ades matronarum non euadum sit, sed ad ganea meretriciarum mulierum descendendum: quamuis autem sententia *Catonis* ad lupunaria frequèntada cohortari videatur, prætermiffa matronarum consecratione, ne tamè inde putes hoc approbari flagitium, sed vt leuius ac tolerabilius, quam illud existimari ab alijs Philosophorum familijs contra *Stoicos*, in quorum *Hæresi* *Caro Vticensis* erat, peccata esse æqualia: hocq; rursus illustratur altero eiusdem auctoris dissimili exemplo,
60 *qui nunquam sibi ducendum laudi existimauit, si ipsius libido lapsa fuisset in generosa & nobili aliqua muliere.*

8. Præparatio est animorum, quibus res Mœchorum secundæ inuisæ sunt: ad pericula & damna illorum attendenda & intelligenda, quò facilius Poeta perditos & dissolutos homines notet, & ab huiusmodi flagitijs reuocet. Locus autem est e distributione Mœchorum, eaque partim e factis, partim ex adiun-

ctis periculis: quod ex hijs alijs sese de tectis precipitent: alijs flagellis ad mortem vsq; torreantur: alijs fugà laxi guidi in prædones decidant: alijs corporis integritatem pecuniâ redimant: alijs turpiter ac sedè muliebria patiantur à calonibus: alijs testes & penus secentur, quæ Iuuenalis sic breuius complexus est.

--- necat hic ferro: secat ille cruentis

Verberibus, quosdam mœchos & mugili intrat.

9. E contradicentibus pœna postrema reprehenditur, quod omnes vno ore dicerent inre testes & memulam amputata fuisse, *Galba* autem Iureconsultus rectè & meritò factum negaret.

10. Propositi sunt initio tres mulierum ordines, in quibus libido scortatorum labi solet: qui nominatim etiam tres appellantur, *Cupiennius*, *Salustius*, *Marsæus*, quorum primus matronarum consecrator fuit, secundus libertinarum, tertius meretricum: in primo quidem iam animaduertimus grauissima inesse & pericula & damna. Itaque quod in secundo tutius admitti flagitium quidam putarent, *Poeta* refutat, & docet paribus, hic non minorem mœcho infamiam & periculū creari, quam illic: idque confirmat exemplo *C. Sallustij*, qui Senatu motus ac detrusus est iussu *Censoris*: quod se diceret non cum matronis, sed cum libertinis consuetudinem habuisse. Huius flagitij meminit *Agell. l. 17, c. 18.* e *M. Varrone*, qui *C. Sallustium* scriptorem seria illius & seuera orationis, in cuius historia notiones censorias fieri atq; exerceri videmus, in adulterio deprehensum ab *Anno Milone* loris casum dicit, & quum dedisset pecuniam, dimissū. Nonnulli suspicantur ex ode. 2. lib. 2. amicitia nostro *Poetae* intercessisse cum *Salustio*: Ideoque hunc iam e vita excessisse, quum hæc de ipso scripta sunt. Nò equidem hic dubitabo hanc reprehensionem referre ad consuetudinem *Horatio* vsitatam liberè reprehendenti vitia quorumlibet, qui pluris facere soleat virtutes, quam amicitias hominum.

11. Flagitium *Sallustij*, cuius palpa dissimilitudine mulierum extenuari videbatur, v̄p̄ob̄is̄ e factis disputatur: si *Sallustius* suis libertinis pro re familiari & ratione daret munera, neq; damno, neq; dedecori sibi esset: pro assumpto, quod esse deberet, atqui damnū & in re, & in existimatione contrahit: non dat igitur moderatè & prudenter, reponitur, inquam, loco assumptionis, quod reprehensu a *Censore* responderit non sine iactantia se integrum esse a matronis: quam responfionem cõfirmat similitudine: vt olim *Marsæus* sibi mirum in modum placebat, quod rem non habuisset cum vxoribus alienis, sed cum prostituteis, quibus profundebat patria bona: talè se prastat *Sallustius* erga libertinas.

12. Iactatio illa deuitati concubitus matronalis re-
50 futatur a *Poeta* maiorum collatione, quod iactura fama & boni nominis grauior sit, quam rei domestica. Huius rei testis est *Pindarus* *ῥῶδ' ἰα. εὐφροῖα παύτωρ ἠμῶν ἄτωρ ἡγετίσῃ. i. bonum & honestum nomen omnibus prastat opibus: quod est depromptum e proverbijs *Salomonis*, & ex *Seiracidæ* cap. 41. *Ῥρόνισσος περὶ ὀνόματος. αὐτὸ γὰρ σοὶ δὴ μὲν εἶ, ἢ χίλιοι μεγάλοι ἐν παύρῃ χροῖσιν, ἀγαθὸν μὲν εἶς ἡμέρας ἀπέδωκεν ἡμεῶν, τὸ δ' ἀγαθὸν ὄνομα εἰς αἰῶνα δὴ μὲν εἶ. i. curam querendi bonum nomen habeto, hoc enim tibi longius permanebit, quam mille thesauri ingentes auri, vitæ quidem bone dies numerantur: sed nomen bonum in omnia permanebit secula: cuius iactura fit in lustris, vnde *lustrones* nominantur, bonis tam paritis, quam auitis illic absumtis: meretrix enim in *Truculent*. *Plauti* confertur cum mari:**

Meretricem ego idem esse reor,

Mare vt est: quod das, deuorat, nunquam abundat,

Des, quantum vis, nunquam apparet, neq; datori, neq; acceptrici.

13. Eadem iactantia reprehenditur alteris Poetae maioribus, quod non solum evitare matronales personas, & illarum aliquam habere rationem metu poena, ne cum ipsis adulterium committatur: sed etiam studiosissimum quemque integra existimationis rei que familiaris tuenda minime deceat libidinosum & intemperantem esse: quod intemperantia omnis semper sit comes iactura vtriusque. Famæ autem bonæ custodiam tanti fecit Poeta, ut eam prætulit e sententia Salomonis omnibus bonis:

Omnia si perdas, famam servare memento,
Quâ semel amissâ, postea nullus eris.

Quineriam Plato epistola 2. Dionysio Tyranno pretium boni nominis ita proposuit, πάντα δὴ τὰ ταύτα λέγω, τὸ δὲ βέλτερον ἐν δειξάντων, ὅτι ἐν ἐπειδὴν ἡμεῖς τελευτήσωμεν, ἢ οἱ λόγοι οἱ περὶ ἡμῶν αὐτῶν σιγήσονται, ὡς ἐπιμελιτέρων αὐτῶν ἐσίν. ἀνάγκη γὰρ ὡς ἐμεῖ, μέλαρ ἡμῶν ἢ τὸ ἐπειτὰ χρόνον. 1.

Hæc quidem omnia ideo recenseo, volo hoc demonstrare, quod non, ubi e vita exierimus, fama nostri nominis in obscuro fuerit sit. Quare nobis eius habenda est ratio, atque futuris temporibus illis inferendum: quod accedit confectarium non breue solum & acutum, sed propè diuinitus prolatum:

Ἐπειδὴ ἢ τυχεύουσιν κατὰ τινὰ φύσιν, οἱ μὲν ἀνδραπόδων δέσποται ὄντες ἐν φρονήσεσσι αὐτῶν, οἱ δὲ ἐπεισέσονται καὶ ποιοῦντες, ὁ πῶς αὐτοῖς τὸν ἐπειτὰ χρόνον δὲ ἀνάσσωσιν. ὁ δὲ ἢ ἐγὼ τελευτήσω ποιεῖμαι, ὅτι ἐστὶς ἀδύνατος τοῖς τελευτήσασιν οὐδέ τις, αἱ γὰρ βέλτεροι ψυχὰν μαντεύονται τὰ ταύτα ὅπως ἔχουσιν, αἱ δὲ μαχθροτάται, ὁ φησὶ. 1. enimvero natura sit, nescio quâ, ut vilissimi quique ac nequissimi nihil de ipso cogitent: contra verò optimi quique ac honestissimi nihil non suscipiant atque subeant, ut bonam apud posteros famam consequantur: quo etiam argumento facile adducor, ut ego existimem earum rerum, quæ in hac vita quaruntur, aliquem in mortuis sensum inesse. Nam animi optimorum virorum hæc ita esse præsentiant: improbiſſimorum autem, nequaquam.

14. Stoica est sententia Poetae paribus: quod æquè turpiter labitur libido in tribus iam propositis mulierum generibus. Nam scortatores re & famâ ubique perclitantur: Poeta tamen postea desciscet a Stoicis ad Peripatericos. Hoc argumentum sic tractatur 3. paradoxo: id, in quo peccatur, potest esse aliud alio grauius: ipsum tamen peccare, quoque te verteris, vnum est. Lapsa est libido in muliere ignota, dolor ad pauciores pertinet, quam si petulans fuisset in aliqua generosa ac nobili virgine, peccauit verò nihilominus.

15. Reliquum Saryræ cõsumitur in detestandis sectatoribus sceminarum nobiliorum, qui falsò credunt plus voluptatis ex illis capi, quàm ex ignotis. Itaque superiori atque proximè antecedenti comparationi illustrandæ exemplo est petulantia Villii cuiusdam adulteri in Fausta Cornelij Faustæ Syllæ filia, & Antonij Milonis, vel, ut alij volunt, Titi Annij Milonis uxore: quale fuit antea notatum in Sallustio & castigatum. Sed hæc libido fauorem, e nomine speratum, non consequuta, grauius multata est, verberibus & ferro ab altero rivali Langareno, vel, si mauis, a marito Milonis.

16. Villius eleuabat dignitate mercis quæsitæ suum periculum & malum, quod subierat, voluptatēque faciebat maiorem e splendore subiecti: quod nihil non periculi negligendum sit in consecratione filia magno Consule prognata & formosa: cui contra dicitur maiorum collatione, quod melius natura ei consuleret, si in consilium illam, non perurbationem, id est, nimios animi motus, rationi non obtemperantes, adhiberet. Illa enim moneret, facile sibi posse qualibet muliere satisfieri, pruriētisque libidinis ardorem restringi: quam dum non audit Villius, grauius suo, verumq; vitio laborat.

17. E superioribus efficit, amorem matrone non esse ambitiosius formandum, idque ostendit maiorum collatione ex aduersis, quod talis matronarum consecratio plus mali afferat consecranti, quàm boni: plus negotij & molestia quam otij & tranquillitatis pariat. Idem præterea paribus amplificatur, quod perinde crux ac femur togata meretrici tenenda sint, ac niteant, atque illa matrone.

18. Idem quoque maioribus dilatatur *ἡ δὲ τὴν ἐπινοοῦσιν*, atque diuersis, quod femur togata, *ὡς ἐπὶ πλείστον*, melius sit, quàm stolata matrone, quamuis longesentiat aliter Cerinthus, tali ornatu capere perditè.

19. Eadem matronæ consecratio dissimilium collatione improbat: non, tanquam mulier togata & venalis, sic matrone suam mercem sinceram, veram & naturalem exponit venditioni: protasis autem huius contentiois constat primùm e factis togatæ, quæ nihil gesserit venale, quod fucatum sit & simulatum: nihil pulcri iactet oculum ac inuolutum, quod oculis cuiusque non pateat, nisi quod natura verecunde noluerit patefieri, id ex oculis minimum tollat.

20. Eadem deinde protasis similibus augetur, quod Principes ita pro more iubeant phaleras & ornamenta equis detrahi, partesq; illorum nudas præcipue ostentari: quæ ad iudicium cursus expeditissimi citatissimiq; ac roboris plurimum valeant, dum operati proponuntur ipsis venales: quia phalerati equi ornatu pulcro sæpius emtores capiuntur ut amatores fucati candoris & ruboris medicamento in mulieribus: qualem fucum quomodo Phryne in conuiuio callidè detexerit alijs mulieribus, repete e notis Rhetoricis in Epod 14. Hunc autem locum quidam enuntiare volunt, tanquam esset argumentum a minori ad maius, si reges sunt adeo cauti in equis comparandis, nonne reliquos homines oportet cautiore esse in deligendis mulieribus merce multò periculosiori, ideoque negligentiam emporis nec manente nec ferente? ego verò quia video partes similitudinis variè confirmari & continuari, atque adeo *τὸν* more, mos, ut effigies, instar, esse certas similitudinis notas, malo eundem locum similiter pronuntiare.

21. Poeta morem atque institutum regum confirmat loco priuantium, quæ sunt *ἐπινοοῦσιν* Philosophis, ac præcipue Aristot. vbi finis quidam latet, ne phalerae corporis partes oculis perspicacibus & acutis considerentur: alia verò cacutientibus spectentur, atque ita in fraudem, ut incautus emtor, inducatur.

22. Confectator mulieris togatæ & ad genu succinctæ iudicium facit de ipsius forma e loco diuerforum: quanquam hæc mulier gestat pulchra crura & brachia: laborat tamen exilitate clunium, longitudine nasi ac pedum, breuitateque laterum.

23. Antapodosis est illius protasew, quæ fuit ad hæc verba, *addè hæc*, &c. enunciata ex attributis matronæ: quod omnes ipsius partes talari veste ita obductæ sint, ut præter vultum sapius fucatum nihil cerni possit, contra, atque fuit in togata, nisi fortè similis esset Catia matrone, quæ præter morem aliarum imprudensissimè vteretur breuissimâ veste ad ostentationem crurum pulchriorum: vbi quidem perbreuis similitudo & Saryrici dentis morsus latet.

24. Eadem antapodosis amplificatur loco sex efficientium, quæ vndique impediunt explorationem partium inrederatarum in matrone: quâ difficultate consecrator insanire solet ex illo Elegiaco.

Nitimur in vetitum semper, cupimusq; negata:
Sic inrederctis imminet ager aqua.

25. Hæc ad protasin referenda sunt, quæ similiter dilatantur appositione contrariæ causæ, breuique li-

militudine: Togata, inquit, vel meretrix subtilissimis vestibus recta & succincta prae se vsquequaque spectandam, & latera ipsam, quasi nuda, breuiant, an longa sint, visu possunt iudicari. Quod idem Stoicus scribit lib. 1. cap. 9. de beneficiis aetate sua peruulgatum Romae fuisse, Rusticus, inhumanus, ac maleuolus & inter matronas abominanda conditio est, si quis coniugem in sella prostare vetuit, & vulgo admittis inspectoribus vbi vndique perspicuam.

26. Reprehendit amatorem matronae e loco maiorum, quod more incauti mercatoris male circumueniri, pecuniamque amitti, quam periculum fieri de mercis probitate.

27. Reprehensionem resistit amator matronae, & similitudine hanc ita cantat: *Vt venator libenter agitat acrem & circum leporem, sed lentum, remissum, primoque venationis ingressu repertam praeceperit, vel in ferculo sibi appositum non tangit: non secus ego amator mulieres togatas & in medio positas praetereo, nec tango: expugnata autem effugit, ut matronas, quae non, nisi magno pretio & labore parantur, appeto, & cupide consector.* Haec autem apodosis est illa amatoris appositio & additamentum ad partem cationis priorum: *positum hic tangere nolit, Cantat & appo. &c.*

28. Approbatio est ἀποδόσιμος ex aduersis: quod ipsius animus praesentia & parata vitet: absentia vero & fugientia appetat & persequatur. Idem Ouidius ferit,

Quod sequitur fugio: quod fugit, ipse sequor.
cui non est dissimile, quod Scirachides praecipit, aqua furtina sunt suauiores.

29. Poeta retundit aciem superioris & similis cantilenae, ex negata vi illius, quae non efficiat, ut per ipsam dolores amatoris mitigentur, astus restinguantur, cura graues abiganur.

30. Eodem spectat haec maiorum collatio: quod multo fuerat velius naturales cupiditates moderari: & regere rebus necessariis, parabilibusque, remediis, quam infinitis voluptatibus, minusque necessariis consecretari, quas non possit, nisi difficilibus remediis explere: sed recte, facile, honesteque, huic carere. Natura enim certos suis desideriis terminos statuit, est que parabile, quod ipsa desiderat, & cito apponi cuique potest: frustra igitur pro superuacaneis iudatur, ait Seneca.

31. Eodem quoque pertinet haec parium collatio: quum vehementer sitis vel esuru, inquit, e primo quoque poculo bibis: primis quibusque cibis vesceris: neque vas aureum, neque cibos delicatos queris: Quum tu igitur tentaberis libidinis pruriginis, idem facito. prima quaque ancilla, vel puero vernae reslingae tuam ardeorem: nec disuisit matronam sectando & molestius expectando tentiginem rumpatis. O taedam hominum pæderastiã iam diu in obscœnis Paganis damnatam!

32. Plurimum quidem ad rei persuasionem valet, quod se Poeta in exemplum proponit: sed pessime consulit existimationi suae, dum se iactat facile & parabili Venerem, eaque mascula satis satere solere sua libidini: difficilium autem & caram ipsi relinquere, qui laborant impotentia animi & amoris: quod dum ille proposuit aliis faciendum, ac sibi, ut minus laboriosum & carum sumit, minimè cogitavit in se terribi, maximeque feclerosi flagitij exemplum nobis posteris statuere, qui praeposteram Venerem, ut nefas vltimum, quomodo Fabius ipsam vocat, damnemus, grauissimisque suppliciis coerceamus.

33. Venus parabilis ex factis & attributis describitur: quod illa sui copiam paruo faciat: mature veniat vocata: sit candida, recta, nec longa, naturali colore pradita, concubitus apta, non denique fucata.

34. Vis quaedam parium hic includitur: quod hoc genere Veneris tam facile contentus sit, quam si illa, de qua fuit

Ode 2. lib. 1. vel Aegeria Nymphâ potiretur

35. Laudatio est eiusmodi Veneris e variis adiunctis: quod ab omni metu interuenturi mariti, dotis amittenda, danda poena, perdenda fama ac pecunia sit libera: cuius rei iacturam confirmat Satyricos testimonio, vel potius iudicio Fabij Iurisconsulti, qui saepe pericula & incommoda militiae Venerae, ut veteranus miles expertus, verissime iudicabit, miserrimum esse deprehendi in adulterio. Insignis est descriptio furis atque adulteri sex potestremis versibus cap. 6. prouerbiorum per comparationem poenae valde dissimilis: quam hi dependunt offensis, μάστιγα μὴ ἐπ' αὐτοφώρῳ ἐκλωότεσι maximeque in furto deprehensi. Nam fur, dum furto inediae suae ac egestati consulit neque vitâ, neque famâ periclitatur, vel eodem relapsus: longè alia est conditio adulteri, qui semel deprehensus plagam & ignominiam consequitur, nec probum ipsius deletur sine vlla spe vitæ muneribus redimendae.

Itaque dum visant stulti vitia, in contraria currunt, ut fuit iniçio positum.

Enarratio Grammatica.

Ambubaiarum. Grammatici non mediocriter laborant de ratione huius vocis afferenda, quam ob rem ita nominetur. Quidam putant mulieres περιδροῦσας, vagas & infames sic fuisse nominatas: quales in vita Syllae a Plutarch sub fin. memorantur. Alij malunt αἰληντροῦσας sic notari, quod equidem malim propter originem. Nam Chaldaei fistulam & tibiam vocant abuba, quam Hebraei cauo chobil & tibicines cholelim. Ex illo autem Syriaco interiecto τὸ αἰτὸ ἀμβουβαία. Alij tamen desectunt e particulis Latinis amb, pro am, praepositione loquelari, ut loquitur Festus, ut in his, Ambarualis & Ambages, & Baia, quod mulieres essent impudicae circum amœnissimam Baiarum regionem versantes, & calida lauacra: quâ voce, Suetonius in Nerone capite 27. vsus est: inter scortorum totius urbis Ambubaiarumque ministeria. Alij volunt dici ab herba de intubi erratici genere, quâ Mathiolus in Dioscor. 1. 7. c. 125. vocat Ambubeiam vnus literæ mutatione: Ruelli tamè non peregrinam vocem, sed Latinam putat esse. Haec quidem certè herba fuit caussa, quum ex ea Pharmacopœi conficeret τὸ παύρησθον φάρμακον, medicamentum ad omnes morbos vitæ, cur infiniti Agyptae, nugatores & impostores, quales iam diu in Gallia & Italia vocantur Batelleurs, Balleurs de boies & Chatlatans, passim existerent. Viciosè praeterea legitur in Plinio Ambugia. Teneamus igitur etymum huius vocis verifimilius esse, quod a Chaldaica & Syriaca dictione inclinetur, & Ambubaias fuisse αἰληντροῦσας ἑνείας, tibicinas peregrinas, genusque hominum vile ac famosum, alienae libidinis administrum: qualis est illa nepotum mollium & voluptariorum.

Collegia. Quidam existimant collegium esse idem, quod συνέδριον. Ego verò Latinum puro latius, quam Graecum, patere: ut non solum pro societate duorum vel complurium idem munus obeuntium, cuiusmodi fuit collegium Pontificum, Consulium, Augurum, Praetorum, Tribunorum & Decemvirorum, vsurpetur: sed etiam (qui, quod vnâ sint lecti, vocatur, ut Varro 5. de Ling. Lat. notauit) p congregatione quorūlibet hominum accipitur, sicut ex hoc loco satis constat, cuius notionis videtur τὰ ἐπικλησία καὶ ἀγοραὶ, ἵσταται & συνέδριον. τὸ ἵσταται pertinet tantum eis τὸ συνέδριον ἢ βουλευτήριον, ad confessum iudicium & ad Senatorum concilium.

Pharmacopola. Haec vox e Graeca ciuitate in Latinam ascita est, vbi pristinum ius suū retinuit. Vt enim τὸ φάρμακον

τὸ φάρμακον μέσον ῥιμάζει, sicut *venenū* Latinum ad salutare & lethale medicamentum, quemadmodum Eustath loquitur, τὸ μὲν διηλυτικώδες, τὸ δὲ ἀνωδίνουον in hunc vers. Odyf. α. φάρμακον ἀνδράφρονον διζήμερος &c. καὶ πρὸς τὰ τῶν χρωμάτων ποιήματα, ad colorum varietates. Sed multo apertius idem Schol. in vers. Iliad. A. Ελνος δ' ἰνὴρ ἐπιμάσεται, ἵδ' ἐπιθήσει φάρμαχ' &c. *Hulus tractabat medicus, & applicabat medicamenta.* hanc vocem sic notavit: τὸ φάρμακον δὲ μέσον λέξις, ἐπὶ τῇ ἀγαθῇ λαμβανόμεν ὑπὲρ τὸ φέρειν ἄχος, καὶ ἐπὶ ἀγαθῷ ὑπὲρ τὸ φέρειν ἄχος: *pharmacum media dictio, in malum accepta dicitur ab afferendo dolorem: in bonum ab afferendo remedium:* quam ambiguitatem Homerus tollit addendo ἀνερ ὑπόσυσσι δ' ἀνώδινον, id est, ἡσυχία, que mitigabunt dolores. Ita Pharmacopola sumitur pro eo qui dividit salutaria & noxia medicamenta, unguenta simulata, pigmenta & fucum: quod vno verbo dicitur etiam *υποπόλις*, genus hominis olim censoria castigatiōni subiectum, ut Plinius lib. 13. cap. 7. scribit: *Ceruum est P. Licinium Crassum, L. Iulium Cæf. Censores edixisse, ne quis venderet unguenta exotica:* quod etiam prius vetuerat Solon suis legibus, ut tincturam lanarum infectoribus: quia talis vnguentarius egregie imponit emtoribus talium mercium. Hanc autem vocem Cic. pro Cluent. iungit cum circumforaneo: *Tum repenti Aconitatum quendam L. Clodium Pharnia opolam circumforaneum, qui casu tum Latium venisset, aggreditur.*

Mendici. Græci hodie mendicum & mendicare dicunt *διδάκονον ἢ διδάκονον* καὶ *διδάκονον*: nec equidem vnde hoc proferant, omnino prorsus scio: τὸ γυνὴ ἡδὼ ἔστιν, ὅποιν διδάκονον, *mulier est infra qua stipem petis.* Coniicio tamen, παρὰ τὸ διδάκονον, τὸ πικρὸν ἔσθλοσ, à *didaconio*, quod est genus placenta, ut Eustathius definit sub finem Iliad. g. Alii mendicum a mendo, quod est defectus, inclinant. Alii præterea inde dici putant, quod mendici obvium quemque precentur, ut vitæ suæ cibo & stipe medeantur, cum importunâ postulatione fatigantes: quales melius Græci appellant *ἐπαίτας ἢ προσαίτας*, qui subinde aliud atque aliud petant, vel alteram postulationem repetant, quod est proprie *αἰτιάται*, idque potest intelligi ex ἀποφθεγ. Λακων Plutarchi sub finem, ἐπαίτας ἤθισσε Λάκωνας ἀλλὰ εἰ δὴ δὴ σοι, ἔφη, μέλλον πῶχός σε: τῆς δὲ ἀρχιμοσίουσ σς τάντς ὁ πρῶτος μεταδίδς, αἰτίας, ἀργον σι ποιήσας: Gallicè, *yn bellistre demand, quelq, fois l' aumone a un Laconien, qui lu i dit: voire mais, si je te la donne, ta mendiciras encores plus. & le premier, qui te la donna, a este cause de ta vilaine vie, que tu menes maintenant, & ajant rendn pareffeux & iruand.* Non admodum abludit hæc sententia, ut mihi videtur, à versu Græco:

Δὸς ἀργον πῶχῳ, καὶ νόμισμα ὄφου ἐπ' αὐτῷ.

Da panem mendico, & opofonii loco eidem pugnum impinge.

Ita ostendes esse humanitatis, panem petitum porrigere, sed prudentiæ, inertem ac desidiosum, dum in ipsius vires sunt integræ, metu pœnæ deterere ab hoc turpi genere vitæ tolerandæ. Non minus scite dictū est ab Antisthene, ut Clemens Alexand. memorat *ὁ πρῶτος πῶχῳ*, quum *Μητραγύρται*, qui stipem matris Deorum cogeant, ab ipso efflagitassent stipem, respondit, ἢ τρέφω τὴν Μητέρα τῶν θεῶν, ἢ ὁ θεοὶ τρέφουσι, *non alo matrem Deorum, quam Dii alunt.* An verò τὸ πῶχός rectâ notione τῷ mendico respondeat, valdè dubito, quum παρὰ τὸ αὐτὸν πῶχός dicitur sit, quia ille metu percellitur & contrahitur: cui etymo discrimen inter πῶχόν καὶ πῶχον videtur convenire apud Aristophanem in Pluto. sicut Ode 2. lib. 3. attigimus: *πῶχῳ μὲν γὰρ βίος, ὃν σὺ λέγεις, σὺν ἔστιν*

μὲν ἔχοντα, τὸ δὲ πόντος σὺν φειδόμενον, καὶ τοῖς ἐργοῖς προσέχοντα, περιγίνεσθαι δ' αὐτῷ μὲν μὴ μὲν τοῖς μὲν ἐπιλέγειν: vita enim mendici, quam tu dicis, est ita vivere, ut nihil habeas: sicut illa pauperis, sic vivere parce, quæ facere, ut nihil lipi super sit, nihil desit: quam quidem tenuitatem parit labor operis. quod facit ὁ πόντος ἀπὸ τῆς πόνου, ab efficiendo dictus, vnde πόνος, quod utrumque nunc sit apertius explicat Eustathius in vers. Iliad. β.

Hulū ἢ πόνος ἐστὶν ἀνυθέρτα νέσθαι.
Et cerie molestum est, ut molestia quis affectus abeat.

Εὐστῆνῳ, τὸ ἀνυθέρτα ἐνεργῶ, καὶ ὁ πόνος, ὅτι ἡ πόνος διχῶς, ἢ τε καὶ ἀπὸ ἐνεργείας ἢ ἀπὸ πόνου, ὅθεν ἢ τὸ πονεῖσθαι ἢ γυπῶνος ἢ γεωπείνης, οἱ περὶ γλῶσσῶν πορθέμενοι, ὑπόδηλον ἔστι. Item in vers. Iliad. A.

Αὐτὰρ ἐπεὶ πάσσαντο πόνος, τετύνοντό τε δαίτια.

Ceterum ubi cessarunt à labore, appararunt dapes.

Hæc annota, πόνος παρὰ τῷ ποιῆσθαι, ὡς οὐταυθὲ ἢ ἐνεργεία ἐστὶν, ἐφερμολογῶν ὄφρα, τετύνοντό τε δαίτια, id est, ἐ verbὸ πόνου, quod est studiose ac diligenter operi incumbere, deducuntur, ut πόνος sic πόνος & bisariam usurpantur, ut πόνος sit actio laboriosa, idque simpliciter, vnde sunt hæc tria vocabula pro his, qui terram exercent. Præterea in hoc altero versu, πόνος est tanquam diceret poeta, nunc πόνος significat instructionem dapum & apparatus in convivium, in summa vtraque vox & πένος & πόνος sumitur tam ἐνεργητικῶς, quam ἀδουτικῶς, pro faciente opus & pro opera. Item pro calamitose & ipsa calamitate, quam Græci *νομοπάθειαν* dicunt: Sed in vocē similis *σφοδρῶς πένυρος, ἢ πονύρος*, quæ sonat Suidæ & Eustachio *μοχθηρόν*, id est, *Miserum & arum osum* ad corpus relata, accentus hanc significatus differentiam tollit variis positus locis. Nam τὸ πόνος ἢ ἰσδὲμ sonat *πανόν*, id est, improbum & scelestum ad animum relatum, quam certè differentiam sic Martialis notavit:

Non est pauperies, Nestor, habere nihil.

Quid ergo Martialis, si rogeris, Mendicitas est: nihil habere: in qua equidem vocis ratione non puto hic Poëtam accipere mendicum tam timidum & omni victus quærendi arte destitutum: Pudor enim mendico est inutilis, ut Telemachus per subulcum deuntiauit Vlyssi mendicum simulanti & ipsis ignoto. Odus P.

Ἄιδῳ δ' ἐν ἀγαθῶν φησ' ἐμμεναι ἀδρι πρῶτον, id est.

Sed pudorem dicit (Telemachus) non esse bonum cuique mendico, ideoque ad voluptatem nostri nepotis inutilem. Itaque mihi videntur mendici potius accipiendi pro his, quos Græci *περοδολογῶν ἀρχιγύργος, ἀγύργτας, ἀλῆτας, ψεύστας*, vocant, id est, pro circulatoribus quibusdam & præstigiatoribus, fraudatoribus impudentibus, vagabundis & mendacibus, qui *φρομάνοῖς θαύματοποιοῖς, mirabilibus præstigiis* collectam hominum multitudinem fallunt, quemadmodum Fortuna mentes ipsorum prius se fellit, ut alter eiusdem vocis notatio apud Festum præ se ferre putatur: quos Græci dicunt ex hac ratione *τῶν ἀγύργτας*, quales fuerunt olim Galli, sic a flumine dicti sacerdotes matris Deum, qui circumgestando Deæ simulacro, tympanis pulsandis, stipem de crumenis credularum muliercularum sibi corrogabant, Gallicè, *Batteleurs, Theryaleurs de Picardie, & Charlatans d' Italie, amasseurs de rogatons*, qui aptè conveniunt collegio Tigellii nostri nepotis.

Qui tales euaserunt inertissimo desidiosissimoque otio: vnde nomen Gallicum *Bateleur* putatur fluxisse, nam *Batal* sonat Hebræis otiare & cessare: ex quo *Lotelin Batelanim* ut *βατάλοι* & *βαταλισμός* sunt Helychiō, *nugatores & nuge:* ad hunc autem hominum genus videtur accedere proxime, quod *Agel-*

Ius lib. 4. cap. 1. scribit, Sed id praestigiarum & officia- rum genus commentos esse homines arufcatores, & cibum & quastum ex mendaciis captantes, qui a pisco verbo arufcare nominantur Graecum fonante χαλιολογία η αργυρολο- γία, id est, malis artibus nummos colligere: quod Seneca lib. 2. cap. 6. de clementia vsurpauit, quum hanc me- fericordiae definitionem Stoicè stricto examine vr- get: Misericordia est aegritudo animi ob alienarum miseria- tum speciem: aut tristitia ex alienis malis contracta, qua acci- dere immerentibus credit. Aegritudo autem in sapientem vi- rum non cadit, & vultum quidem non dericiet sapiens Stoicus, nec animum ad orufcantis cuius aut pannosi aridam faciem & obnixam baculo senectutem: caeterum omnibus dignis proderit & Deorum more calamitosos propitius respiciet & c.

Mima.] Philippus Macedonum rex non longè ab- fuit ab ingenio nostri Tigellii, vt scribit Demosth. 2. Olynthiaca: Eι δέ τις σέργων η δυνάως άδως, τέλει καθ' ύπερβαίνον άνασταίαν τή βία καί μέλι, καί νοσάωνος μός ε δυνά- μίως φέρει, παρωροάδα, καί ού βλενός είαι μέρι τήν τοίς του. λοιπός δέ περ αύτου, είαι λυγός καί νόδαυος, η τοίς τουσ αν- θρώπος, οίος μελυδέντας άρχείδαι τοίς του, δια έγω νιδ άνω πρός ύμής όνο άσαι. Αλλόω δ' ότι τάδ' έστίν άλυθί καί γδ ές ούδέν δε φάστες άνήλωνος (ός πολυ τήν βαυματονοίω άσλ- γες έργος ήτας) καθίαι ενείνω τήν διμείσι, η τοίς τουσ ανθρώ- πος μευς γελώω, καί πουτάς άσλ γω άσμεάτω, έρ άς τής σύ- πουτας παθού ενίαι τή γελάδ λυά τής άσπεί, η περ αύτου έχά: Si quis verò modestus, aut alioqui, id est, naturá, vir bonus, quæ diuina in vite intemperantiam & remulentiam, & impu- dicas saltationes (ήσ άσ ή νοσάωνος έστίν η άρχους νομίν, ού ά νειόται η έσός άσπεί, est autem saltatio comica, in qua turpiter agitantur lumbi) non possit ferre, illam contemni, nullaque loco haberi: reliquos igitur, qui penitus intrarunt in ipsius familiaritatem, esse lacrones, assentatores, & huius mo- di homines, qui ita saltant ebrii, vt me nunc pudeat pigrè- que vobis exprimere verbis. Hæc profectò vera sunt: quos enim ex hac regia domestici omnes efficiebant (vt praestigatoribus lasciuiores, & petulantiores multò) qualis fuit Callias ille pu- blicus minister, & huius generis alii homines, qui res ridiculas exprimebant & effingebant, & turpia carmina faciebant, (id est, multa ridicularia dictoria funditabant ad sodalibus vi- sum mouendum) hos amat, & secum habet. Tales sunt pas- sim mores complurium principum, ac diuitum, ex- perientia omnibus peruulgata. Vox autem Græca μιμος etiam donata est Latinitate, & tota ipsius συμ- γία, conjugatio, mimus, mimicus, mima, mimula, pantomi- nus. Primitiuum deflectitur παρά τή μιμείδαι, ab imi- tando & effingendo mores aliorum, gestus, dicta & facta: Lacrones appellant Mimum δεινιδιταύ η δεινι- λισάω, qui quotidianæ vitæ velut expressam imaginé in scena spectatoribus proponit, (vt Don. in Teren- 5 o vita scripsit, ab imitatione diuturna vilium rerū & leuiū per- sonarū) in quo vitandus est Oratori scurrilis iocus vel mimicus, ait Cic. l. 2. de Orat. & paulò post vitanda est mimicorū & Etheologorū similitudo, qua nimia est imitatio: vbi auctor monet adhibenda esse moderationē in ioco & risu & pudore. Aristoteles in arte scribit, τή μιμείδαι σύμφυ- τήν τοίς ανθρώπος έν ποίδω, καί τήν άσπεί τήν άδωρ ζώω, ότι μιμντιώτατο έστίν, solertiam alios imitandi homini- bus naturá esse insitam, iamq, inde à pueris, & hac re presta- re aliis animalibus: quòd sint peritissimi imitationis: in qua quidem excellit Proteus, qui propterea dictus est λιμντιός ανθρωπος, καί πρός πάντα χυμιατίσείδαι η μεταβάλλ- λείδαι δυνάμεις, peritus effingendi omnia, & in ipsa se trans- mutandi: quod Lucian. lib. de saltatione facit quòdam admirantem, quum hic quinque personas ad sal- tationem comparatas videret, & eas omnes ab vni- to sustineri, sic hunc alloquutus est: έλελ ήδεις, ώ βέτις, σωμα μερ τήν έρ, πολλάς ήτας ψυχάσχω, Cœlau-